
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  637/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Decisione a contrarre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) 
                     del D. Lgs.vo n.36/2023, dei servizi tecnici di Coordinatore della Sicurezza in
                     Fase di Esecuzione dei lavori di “ Interventi in emergenza  idrica – LL.R. n.20/24
                    e n.23/24. Potenziamento risorse idriche ad uso potabile. Sostituzione tratto di
                    condotta idrica esterna di adduzione acqua all’abitato di Gangi (PA).
                    CUP: I88B24000090002.  
                    CIG: B43EA6BB7E.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 13/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:

 Con determinazione n.  455 del  29/08/2024 del  Responsabile  del  Settore Tecnico LL.PP., 
Manutenzioni e Provveditorato, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il geom 
Lo Giudice Rosario, per l’espletamento delle funzioni previste dall’art. 15 del D. Lgvo n. 
36/2023;

 Con Verbale di Somma Urgenza del 24/09/2024 i lavori sono stati affidati all’impresa Gangi 
Impianti s.r.l. con sede in Gangi, C.da Piano s.n.c. con il ribasso offerto del 20,00%, e con de-
liberazione di G. M. n.175 del 27/09/2024 si è preso atto del suddetto verbale di Somma Ur-
genza ed approvata la relativa perizia con il quadro economico così definito: € 151.946,23 per 
lavori al netto del predetto ribasso, comprensivo di € 2.859,46 per oneri della sicurezza non 
soggetti a r.a.  oltre  a € 40.244,83 per somme a  disposizione dell’amministrazione.

  Al progetto è stato attribuito il CUP:  I88B24000090002.
 L’opera è stata finanziata con fondi della Protezione Civile Regionale.
 Si è rende necessario provvedere  all’affidamento dell’incarico dei servizi tecnici relativi al 

Coordinatore della Sicurezza in Fase di esecuzione.



 Ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 21 aprile 2023 n. 49 – equo compenso -  “sono 
nulle le clausole che non prevedono un compenso equo e proporzionato all’opera prestata, 
tenendo conto a tale fine anche dei costi sostenuti dal prestatore d’opera; sono tali le pat-
tuizioni di un compenso inferiore agli importi stabiliti dai parametri per la liquidazione dei 
compensi dei professionisti iscritti agli ordini i  ai collegi professionali, fissati con decreto 
ministeriale, o ai sensi parametri determinati con decreto del Ministero della giustizia…….;

 L’importo complessivo delle competenze, tenuto conto che la progettazione, il C.S.P. e la di-
rezione lavori  sono espletati da dipendenti  interni all’amministrazione,  determinate con il 
Decreto ministeriale 17/06/2016, per il C.S.E. ammontano a complessive € 4.963,24, oltre 
oneri.

  Visto che:

 l'art.  50, comma 1, lettera b, del Decreto Legislativo 36/2023, prevede l’affidamento diretto dei 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale;

 l’allegato I.1 al D.Lgs n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo inter-
pello di più concorrenti economico, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l’art. “10 ter Requisiti di ordine speciale per gli affidamenti di servizi tecnici”, della L.R. n. 12 del 
12/10/2023, così recita “Ferma restando l’applicazione di quanto previsto dal comma 11 dell’arti-
colo 100 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, limitatamente ai servizi di architettura e ingegne-
ria e altri servizi tecnici, i requisiti economico-finanziari possono essere dimostrati tramite una copertura  
assicurativa con massimale  pari al dieci per cento dell’importo delle opere o, in alternativa con adeguata  
motivazione, da un fatturato globale maturato nei migliori tre esercizi degli ultimi dieci anni antecedenti la  
pubblicazione del bando e non superiore al valore stimato dell’appalto. Per i medesimi servizi, i requisiti di  
capacità tecnica e professionale possono essere dimostrati dall’avvenuta esecuzione, nei dieci anni prece-
denti la pubblicazione del bando, di contratti analoghi a quelli in affidamento anche a favore di soggetti pri -
vati”;

 l’importo delle competenze da affidare ammonta a complessivi €  4.963,24 di cui € 236,34 (importo spese 
generali) soggetti a ribasso, oltre oneri;

 per l'acquisto e la fornitura dei beni e servizi sopracitati trova applicazione l'art.1 comma 449 e 450 della  
legge 296/2006, così come modificato  dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di bilancio 2019) ha innalzato da € 1.000,00 ad € 5.000,00 l’importo al di sopra del quale è obbligato-
rio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per lo svolgimento delle relative proce-
dure per gli acquisti di beni e servizi;

Verificato che sul MEPA può essere richiesto tale servizio per cui si perverrà all’affidamento tramite 
attivazione di una T.D. al prezzo inferiore a quello preventivato;

Vista la determinazione n. 616/Settore Tecnico LL.PP. del 07/11/2024 con la quale è stata avviata la 
T.D. sul MePA e approvata la modulistica per l’affidamento del servizio di che trattasi;

Visto che in data 11/11/2024 è stata inoltrata, attraverso il MePa all’ing. Minutella Bartolomeo, nato a 
Palermo  il  06/02/1995,  C.F.  MNTBTL95B06G273H,  con  studio  professionale  a  Gangi  in  Via 
Nazionale n.137, Partita I.V.A. 06918680825, la richiesta di offerta;
Tutto ciò premesso



Visto   che:  

 l’ing. Minutella Bartolomeo  nato a Palermo il 06/02/1995, C.F. MNTBTL95B06G273H, iscritto 
all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Palermo  al  n°  10021  dal  03/11/2020  e  iscritto 
all’Albo  Unico  dei  professionisti  della  Regione  Sicilia,  con  studio  professionale  a  Gangi  in 
Nazionale n.137, partita I.V.A. 06918680825, ha trasmesso sulla piattaforma, in data 12/11/2024, 
la documentazione attestante il possesso dei requisiti ed ha offerto il ribasso del 100% da applicare 
all’importo a base d’asta di € 236,34, relativo al rimborso spese.

DATO ATTO
- del rispetto del principio di rotazione.
- che al presente affidamento è stato  assegnato il CIG:  B43EA6BB7E.
-  che  il  RUP provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs n.36/2023.
-  che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre in 
quanto:
1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio di che trat-

tasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa;

2) la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  di  cui  all’art.  l’art.  50, 
comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023

Accertato che:

✔ Il professionista risulta in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari per l'affidamento 
dei servizi;

✔ E’ stata acquisita la certificazione INARCASSA con prot. n.20822 del 05/11/2024, dalla quale 
risulta la regolarità contributiva del professionista;

✔ non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci ed i dipen-
denti con poteri decisionali dell’Organismo di Certificazione sopra richiamato ed i dirigenti e i 
dipendenti con poteri decisionali dell’Amministrazione di cui al presente procedimento;

Viste:
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 22/12/2023, i.e.,  di approvazione del Docu-

mento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2027 (Art. 170, comma1, D.Lgs n. 267/2000);
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 del 09/02/2024, i.e., di approvazione del bilancio di 

previsione esercizio 2024/2026 – Aggiornamento nota  DUP 2024/2027 – Nota integrativa al bi-
lancio , Piano  degli indicatori e  relativi allegati  ex D.Lgs  118/2011, etc;

 la Deliberazione di  Giunta Municipale n. 112 del 28/07/2023 di approvazione del Piano della Per-
formance  e del Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2023/2025;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026;

Dato atto che il Responsabile del procedimento dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è il  
geom. Lo Giudice Rosario.
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione della gara del servizio in oggetto;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. L.gvo 
267/2000;
Visti:  



-  l'art.107, comma 3,  del  T.U. n.267/2000 ordinamento EE.LL.  che attribuisce ai  Responsabili  la  
  competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
- gli artt.151, 183 e 192 del D. L.gvo. 18 agosto 2000 n.267;
- il D. L.gvo n.118/2011 e s.m.i.; 
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
- la Legge regionale 44/91;
- lo Statuto del Comune;
-  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema  di  responsabilità,  atti  e  
   provvedimenti dei dirigenti;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento dei controlli interni;
-  la  Determinazione  Sindacale  n.  43  del  16/11/2022  di  nomina  all’ing.  Genduso  Natale  di  
  Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., Manutenzioni e Provveditorato e della relativa posizione
  organizzativa; 

D E T E R M I N A 

1) Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2) Di aggiudicare e affidare,  ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del Dlgs n.36/2023, all’  l’ing. 

Minutella  Bartolomeo   nato  a  Palermo  il  06/02/1995,  C.F.  MNTBTL95B06G273H, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n° 10021 dal 03/11/2020 e iscritto all’Albo 
Unico dei professionisti della Regione Sicilia, con studio professionale a Gangi in Nazionale n.137, 
partita I.V.A. 06918680825,  i servizi tecnici di Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione 
dei lavori di “ Interventi in emergenza  idrica – LL.R. n.20/24 e n.23/24. Potenziamento risorse idriche ad 
uso potabile. Sostituzione tratto di condotta idrica esterna di adduzione acqua all’abitato di Gangi (PA)”,  per 
l’importo di € 4.726,90, al netto del r.a. del 100% sull’importo di € 236,34, relativi al rimborso 
spese, oltre INARCASSA 4%, pari ad € 189,08, esente I.V.A. e quindi per complessivi € 4.915,98.

3) Di  impegnare,  conseguentemente,  venendo  a  scadenza   e  perfezionandosi  l'obbligazione
giuridica, la spesa complessiva di € 4.915,98 nel capitolo n. 6634, Missione 01, Programma 11, 
Titolo 1, Macro  103,  P.F. U.1.03.02.11.999;

4) Di dare atto che la prestazione sarà resa nell’anno 2024;
5) Di prendere  atto  che   il   presente   provvedimento  amministrativo  sarà   esecutivo   con  l'oppo-

sizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte de                Re-
sponsabile  del  servizio  finanziario  e  di  ragioneria  ai  sensi  dell'art.151  comma  4°  D.Lgs.   
267/2000;

La presente determinazione:
- va inserita nel Registro Generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
- va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
- va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
- va pubblicata sul sito del comune di Gangi ai sensi della L.R. n.11/2015

IL RESPONSABILE DEL PROCEDI-
MENTO

ING. GENDUSO NATALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 637 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 1463 DEL 15 novembre 2024

OGGETTO: Decisione a contrarre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, 
lett.b) del D. Lgs.vo n.36/2023, dei servizi tecnici di Coordinatore della Sicurezza in 
Fase di Esecuzione dei lavori di “ Interventi in emergenza  idrica – LL.R. n.20/24 e 
n.23/24. Potenziamento risorse idriche ad uso potabile. Sostituzione tratto di condotta 
idrica esterna di adduzione acqua all’abitato di Gangi (PA). CUP: I88B24000090002. 
CIG: B43EA6BB7E.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

2022/2024 6634 01|11|1|103 U.1.03.02.11.999

Gangi, li 15/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 637 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Decisione a contrarre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, 
lett.b) del D. Lgs.vo n.36/2023, dei servizi tecnici di Coordinatore della Sicurezza in 
Fase di Esecuzione dei lavori di “ Interventi in emergenza  idrica – LL.R. n.20/24 e 
n.23/24. Potenziamento risorse idriche ad uso potabile. Sostituzione tratto di condotta 
idrica esterna di adduzione acqua all’abitato di Gangi (PA). CUP: I88B24000090002. 
CIG: B43EA6BB7E.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 13/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Città Metropolitana di Palermo
	Provincia di Palermo

